Fono balotadi questi:

† Sier Domenego Morexini, procurator.

† Sier Marin Lion, procurator.

† Sier Filippo Trum, procurator.

Sier Alvixe Bragadini, procurator.

Sier Nicolò Mocenigo, procurator.

Sier Ferigo Corner, procurator.

[955] Non. Sier Nicolò Trivixam, procurator, per esser di colegio.

Non. Sier Lunardo Loredam, procurator, per esser di colegio.

Non. Sier Nicolò Michiel, dotor, cavalier, procurator, per esser sora la exation.

Item, fu posto per sier Constantin di Prioli, sier Marco Antonio Morexini, el cavalier, sier Lunardo Loredam, procurator, savij dil conseio, sier Beneto Sanudo, sier Polo Capelo, el cavalier, savij a terra ferma, et Jo, Marin Sanudo, savio ai ordeni, una parte di cotimo, zercha il desborsar di colli *etc.*, e 4 capitoli optimi a la sublevation di cotimo. Ave 12 di no; et deteno termine a li merchadanti zorni 6 a disborsar *etc.*

Item, fu posto per li savij tutti d'acordo, risponder a l'orator dil papa, zercha la protetion, darla *in scriptis*; di la conduta non è tempo, per le gran spexe; di li legati, li expedissa a exortar si lassi le dissension, e atendi a questa expedition per ben di la religion christiana *etc.*, e sia presto, perchè 'l turco prepara galie 200 in Mar Mazor, et si mandi subsidio in Hongaria, et *celeriter*. *Item*, fo leto do letere si risponde a l'orator di Roma *in hac materia*; si li manda la risposta preditta; et, quanto a le do proposition di l'orator yspano, semo contenti, si l'armata ne promete ajutar nui, nui *versa vice* ajutar la Sicilia, e cussì non venir a pace col turcho, senza il re suo, et mai siamo per lassar quelli ne ajuterà, e *praeci-*

pue soa santità; et di le galie vol armar, semo contenti *morem gerere* a soa santità *etc.* Et sier Constantin di Prioli, savio dil conseio, volea rimover una parola, dove dice: lassar le dissension di christiani *etc.* E andò in renga. Li rispose sier Marco Antonio Morexini, el cavalier, savio dil conseio. Poi sier Antonio Trum, el consier, volea indusiar si balotasse a una a una letera, e la proteiom si facesse per questo conseio, e cussì fo azonto. Li rispose sier Beneto Sanudo, savio a terra ferma; e il Trum si tolse zoso di l'indusia. Dil Prioli fo 60, dil resto 115. E questa fo presa.

Copia di una letera scritta per il re di Franza al pontifice, translatada di francese in latin.

Beatissime pater, post pedum oscula beatorum etc.

Nuper dux et dominium venetorum, confederati et amici nostri carissimi, dederunt ad nos litteras, quibus nobis significarunt infelicem illam, [956] apprimeque deflendam Mothoni sortem et perditionem, necnon immanitates occisionesque et magnam sanguinis christiani effusionem, quas cum armatis suis turcus catholicae fidei inimicus truculentissimus, non sine maximo dictae fidei ac totius christianitatis scandalo, opprobrio et damno patravit, quod plenius sanctitas vestra intelligere poterit, ex hac litterarum copia, quam praesentibus inclusam mittimus. Et quoniam, pater sancte, nos, ut ex aliis litteris nostris sanctitas vestra dare percipere potuit, summopere affectamus opportuna rei huic remedia praebere, ac ad talem effectum excogitamus jam paramusve viam et modum quibus pax componatur, discordiae tollantur ac cuncta prorsus impedimenta, quae remorari possent, auxilia et debita suffragia, quae quisque princeps christianus viriliter et incunctanter praestare deberet, contra praefatum turcum, quem tam atrociter christianitatem ipsam devastare videmus, devotissime supplicamus sanctitati vestrae, id quod paulo ante scripsimus prosequentes, ut sibi placeat aliquos notabiles legatos mittere ad romanorum regem, principes ac

electores imperii et ad totam Germaniam, nec non ad reges Hispaniae, Angliae, Hungariae et Scotiae, et ad alios reges, principes et christianae religionis communitates, quibus, ex parte sanctitatis vestrae, idem legati miseratione dignum casum recenseant, jacturam enormem adaperiant, et irreparabile damnum, quod christiani incurrent, ni opportune celeriterque dicti turci suorumque confederatorum conatibus efferis obvietur; ipsos propterea ad bonum pacis hortentur, ad odia deponenda inducant, et genus omne armorum ad infidelium turmas convertendum; pacem tandem concludere nitantur, aut treuam, qua durante, christianorum loca, quae a turco et reliquis infidelibus occupantur, totaliter recuperari, ac caetero, quae ad christianae reipublicae defensionem perpetuam et conservationem spectant, commode parari queant. Ad haec, pater sancte, quo melius faciliusve et terra et mari exercitus parari queat magnus ac potens, non solum ad resistendum eidem turco, verum ad ipsum exercitumque suum, in quo plures centum millibus armorum reperiri ajunt, fugandum ac penitus destruendum sufficiens, iterum et multo efficacius eidem sanctitati supplicamus, ut dignetur, ex quo jubilaii annus jam completus pene existit, dare et concedere bullas plenariae indulgentiae et jubilaii pro iis christifidelibus, qui contra turcum exhibunt, aut de bonis suis communicabunt, in christianae religionis subsidium et favorem. Quod si fiat, non dubitamus, et eo et decimis insimul viris [957] ecclesiasticis regni nostri impositis, magnam pecuniarum summam comparari posse, quam totam in apparatu contra turcum, et in nulla alia re, exponemus. Ita firmiter statuatur. Cognoscimus siquidem evidentem, turcum ipsum, si, ut coepit, prosequatur, ac sese cum exercito ad Brundisium convertat, maximum flagellum toti Italiae incussurum, nisi sibi fortiter, ut decet, et sine mora resistere parati simus. Quae res summopere nobis displiceret, proptereaque praesentes ad sanctitatem vestram dare libuit, ut ipsa, quam copiose dignoscat me tamquam regem

christianissimum, et sanctae matris ecclesiae primogenitum, debitum meum egisse in re hac, et omnes quascumque habeo facultates, opes et animi atque corporis vires, explicare velle pro praeservatione, ampliacione et felici statu catholicae fidei vestraeque sanctitatis. Quam altissimus ad bonum ecclesiae universalis regimen augere et conservare dignetur.

Blesy, 24 septembris.

Subscriptio: E. S. devotissimus servitor LUDOVICUS Francorum rex, Siciliae, Hierusalem ac Mediolani dux.

Copia di una lettera scritta per il pontifice al re di Hungaria.

Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Frequentibus litteris venerabilis fratris episcopi calliensis oratoris isthic nostri intelleximus, qua benignitate ac honorificentia ipsum episcopum oratorem nostrum majestas tua exceperit audiveritque, ac qua laetitia et reverentia litteras apostolicas super decimis, cruciata ac jubilaeo, causa turcharum, per nos concessis receperit, quamve sit prompta ac propensa tua majestas in nos et hanc sanctam sedem praesertim in sumendo propediem arma in defensionem ac tutelam christianorum adversus dictos turcas. Quae nobis, de periculis christianae reipublicae imminentibus, nisi celerrime succurrantur, valde sollicitis, admodum grata ac jucunda fuerunt. Equidem, fili carissime, nihil est quo nos tantopere dies noctesque angat ac sollicitet, quam turcarum effrenem rabiem, invalescentemque quotidie magis insolentiam potentiamque compescamus. Qui, praeter alias clades christianis illatas, nuperrime civitate Mothone diu multis armorum millibus obsessam, ferro ignique funditus everterunt, caesis trucidatis que ad unum sine aliquo aetatis aut sexus delectu, [958] christianis omnibus; ac, paucis post diebus, civitatem Corone in crudelissimam eorum di-

tionem redegerunt; timendumque est, ne turcae ipsi Italiam mox-que alia christianorum loca invadentes, solito furore subjugare et occupare conentur. Et quoniam publica communisque christianorum omnium causa agitur, nos, ad quos pro nostro pastoralis officio pertinet ad providendum imminentibus his periculis, alias majestatem tuam caeterosque christianos principes et potentatus frequentissimis nostris litteris ac nuntiis excitavimus et in dies etiam excitamus, nec cessamus, quibus possumus studiis, quantum nos et venerabiles fratres nostri sanctae romanae ecclesiae cardinales pro viribus valemus, procurare; sed cum potentia, robore militum, situ ac positione, regnum istud semper christianorum antemurale ac praesidium fuerit, in tua majestate, quae suos antecessores reges pietate ac religione non solum aequat sed facile antecellit, spes omnis nostra in re hac sita ac locata consistit. Quare, ut praesenti urgentissimaeque necessitati, toti christianitati ab ipsis turcis incumbenti, tua majestas, si forte nondum contra ipsos turcas moverit, quam primum suis copiis succurrat, atque labentibus et afflictis rebus christianorum subveniat, majestatem tuam ita hortamur, requirimus et rogamus, ut majori studio, cura aut diligentia rogare non possimus. Praeterea, cum majestas tua, creberrimis suis litteris ac dilectis filii Philippi sui penes nos nuncii et procuratoris, sollicitationibus nos pro promotione venerabilis fratris archiepiscopi strigoniensis ad dignitatem cardinalatus instantissime requisiverit, quam promotionem idem episcopus calliensis orator noster, nomine tuae majestatis, pluribus suis litteris vehementissime sollicitavit, nos, ut majestati tuae, quam inter caeteros christianos reges ac principes singulari praecipuaque dilectione prosequimur, sicut in cunctis aliis quoad potuimus effecimus, in hac quoque re satisfaceremus, eundem archiepiscopum hodie de ipsorum venerabilium fratrum nostrorum consilio, in concistorio nostro, in ipsius romanae ecclesiae presbyterum cardinalem creavimus ac pronuntiavimus, quod libentissime quidem effecimus, tum ipsius archiepiscopi meritis et virtutibus, tum vel maxime in-

tuitu praecipue commendationis tuae majestatis, et ut ejus votis ac instantibus requisitionibus et precibus morem gereremus; confidentes etiam, ut tua majestas hoc etiam officio ac munere a nobis affecta, libentius ac promptius se in ipsam turcarum expeditionem accingat. Quod, ut quam celerrime faciat, si forte, ut diximus, impedimento [959] aliquo retardata, nondum in eos arma moverit, quo possumus studio ac diligentia etiam atque etiam rogamus, prout latius majestati tuae idem orator noster referet.

Datum Romae *etc.*, die 28 septembris 1500.

Hadrianus.

A tergo: Carissimo in Christo filio nostro Vuladislao Hungariae ac Bohemiae regi illustrissimo.

Et similes, mutatis mutandis, sua sanctitas scribit reverendissimo domino Thomae, presbitero cardinali strigoniensi, nuper electo, et etiam reverendo domino Gaspari, episcopo calliensi, oratori ipsius pontificis.

[1500 10 22]

A dì 22 octubrio. In colegio vene Piero di Paxe, rasonato, ritor-nato da Cervignan a dar la paga a li fanti è stà mandati a Nona; et portò letere di 19, di Aquileia, di sier Piero Marcello, provedador. Come quel Manara e Zorzi Vida non haveano voluto andar; è la compagnia quasi disciolta; *unde* el capetanio di le fantarie, desideroso, si oferse andarvi a compagnarli fino in Dalmatia; e cussi hanno imbarcati tre contestabeli, *videlicet* Tomaxo Schiavo, Bonturella da Bassan e Bernardin da Lignago, con provisionati 230 tra lhorò, et bombardieri 4; et il capetanio non andò, ma li imbarchè, e poi ritornò per non disordenar quelle cosse. Or ditto Piero di Paxe referì gran mal di Zorzi Vida, *adeo* fo consultato: alcuni voleva scriver de li, fusse punito; altri sia mandato qui, et expedito per pregadi. Et cussi fo scritto.

Vene l'orator dil papa, episcopo di Teoli, al qual fo leta la risposta, et di la protetione et di l'aricordo nostro, zercha il mandar li legati, quello havesseno a far. Li piaque assai; dimandò la copia. Li fo ditto si manderia a l'orator nostro a Roma. Poi disse zercha missier Zuan Bentivoy, va iritando *etc.* Il principe li rispose *sapientissime*, non faria nulla; ma credeva, quello feva era per conservasìom sua.

Di Roverè, di sier Mafio Michiel, podestà, di 20. Zercha quelle fabriche et bastioni, la qual non fo leta, per non esser cossa d'importantia.

Et fo parlato zercha la expedition di Schandarbecho, qual ha auto parte di danari, li manca il resto; li stratioti e fanti è a Lio, e aspeta; e cussì d'acordo tutti, comesse al cassier fusse expedito *etc.*

Da poi disnar fo conseio di X semplice. Et questa matina intrò i cai in colegio; steteno assai; et nel conseio di X steteno fin hore 3 di note.